
 

1 

 

 
 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO AMBIENTE 

 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

UFFICIO: RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO: “Rifacimento Gasdotti Rete di San Salvo ed opere connesse e successiva dismissione e 

rimozione degli esistenti metanodotti di Interesse Regionale – Gasdotti della Rete Regionale 

dell’Abruzzo” di vario diametro – DP 70 bar. 

Società proponente: Snam Rete Gas S.p.A.  

Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio con accertamento della conformità 

urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio con contestuale 

dichiarazione di pubblica utilità, ex Art. 52 quater e Art.52 sexies, D.P.R. n. 327/2001 s.m.i. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- la Società Snam Rete Gas S.p.A., con istanza prot. n. ENGCOS/SOR/42/PRO con istanza prot. n. 

ENGCOS/SOR/42/PRO trasmessa il 23/01/2023 ed acquisita al protocollo regionale in data 24/01/2023 al 

n. 0025196/23, ai sensi dell’Art. 52 quater e Art. 52 sexies del DPR 327/2001 s.m.i., ha inoltrato alla 

Regione Abruzzo - Servizio DPC025 Politica Energetica e Risorse del Territorio, istanza per il rilascio 

dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio con accertamento della conformità urbanistica, 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, per il progetto 

denominato “Rifacimento Gasdotti Rete di San Salvo ed opere connesse e successiva dismissione e 

rimozione degli esistenti metanodotti di Interesse Regionale – Gasdotti della Rete Regionale 

dell’Abruzzo” di vario diametro – DP 70 bar”, ricadente nel territorio dei Comuni di Cupello, San Salvo 

e Vasto in provincia di Chieti; 
 

- la realizzazione dell’opera rientra nella pianificazione di Snam Rete Gas SpA di rifacimento ed 

ammodernamento della rete regionale di trasporto, ai fini della razionalizzazione della rete stessa e del 

mantenimento degli standard di sicurezza in materia di norme antincendio. Le nuove linee e le opere 

connesse interessano il territorio dei Comuni di Cupello, San Salvo e Vasto in provincia di Chieti. I suddetti 

gasdotti saranno costituiti da una tubazione interrata con copertura minima di 0,90 m e la fascia asservita, 

disposta simmetricamente rispetto l’asse della condotta determinata in relazione al DM 17/04/2008, ha una 

larghezza totale di 25,00 (12,50+12,50) mt. L’intervento proposto, inoltre, prevede la dismissione di tratti 

di tubazione e di impianti da porre fuori esercizio come sopra indicato. Per la realizzazione delle nuove 

condotte e la dismissione delle condotte da porre fuori esercizio è prevista l’occupazione temporanea delle 

aree necessarie alla esecuzione dei lavori compreso quelle per il deposito materiale e le strade di accesso 

provvisorie all’area di lavoro. Le aree soggette ad occupazione temporanea verranno riconsegnate alle ditte 

proprietarie dopo l’esecuzione dei lavori. 

 

VISTI: 

- il Giudizio positivo di compatibilità ambientale - Decreto n. 340 del 21/11/2022 (ID fascicolo 7324)  del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) di concerto con il Ministero della Cultura 

disposto nell’ambito della Verifica di assoggettabilità alla VIA ai sensi dell’Art.19 del D.lgs. n.152/2006  

s.m.i., che ha determinato l’esclusione dell’opera in argomento dalla procedura di Valutazione dell’Impatto 

Ambientale; 

- il parere prot. 64741 del 21/04/2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) 

emesso (ID_VIP 9557) nell’ambito della valutazione preliminare ai sensi dell'Art. 6, comma 9-bis del 



2/4 

 

D.Lgs.152/2006, a seguito della proposta dalla Società proponente di n. 3 ottimizzazioni di tracciato, 

ritenendo tali soluzioni migliorative in termini di minor interferenza e maggior compatibilità con lo 

strumento urbanistico e, pertanto, escludendo successive procedure di valutative ambientali, quali quelle 

indicate dall’Art. 19 o dall’Art. 23 del D.lgs. 152/2006 s.m.i.; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 52 quater del D.P.R. 327/2001 s.m.i., l'accertamento della conformità 

urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, 

sono effettuate nell'ambito di un procedimento unico, mediante indizione di una Conferenza di Servizi ai sensi 

della L. 241/1990 s.m.i.; 

 

PRESO ATTO: 

- della Conferenza di Servizi per l’acquisizione dei pareri da parte delle Amministrazioni chiamate ad 

esprimersi sul progetto di cui all’oggetto, indetta con nota Prot. n. 0479645/23 del 27/11/2023 e dvoltasi 

in modalità asincrona e in forma semplificata ai sensi dell’Art. 14-bis della richiamata L. 241/1990 s.m.i., 

così come richiamato dall’Art. 52 quater del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i.; 

- del contenuto del Verbale conclusivo della richiamata CdS, con cui il Responsabile del procedimento, in 

data 01/07/2024, conclude favorevolmente la CdS medesima nel rispetto di tutte le prescrizioni indicate 

dai Soggetti coinvolti; 

 

ATTESO che, per quanto riguarda l’endoprocedimento espropriativo, svolto a cura del Servizio regionale 

DPE015 Genio Civile Pescara - Ufficio Espropri: 

- con nota prot. n. 0333183/23 del 03/08/2023 il Servizio Genio Civile - Ufficio Espropri ha dato 

comunicazione, ai sensi del comma 1 dell’Art. 53 ter del DPR 327/2001 s.m.i., tramite pubblicazione 

dell’Avviso al Pubblico all’Albo pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadono gli immobili interessati 

dalla infrastruttura lineare energetica, nonché su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale delle 

aree da asservire ed occupare temporaneamente, dell’avvio del procedimento per l’autorizzazione alla 

costruzione ed all’esercizio del tratto di metanodotto in parola con effetti di apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità; 

- l’avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato in data 18/08/2023 per 30 gg all’Albo pretorio dei 

Comuni di Cupello, San Salvo e Vasto in provincia di Chieti, nonché sui quotidiani “Il Foglio” e  “Il Centro 

- Edizione di Chieti”, al fine di garantire a tutti i soggetti interessati che risultano irreperibili o deceduti e 

in assenza del proprietario attuale, di effettuare osservazioni prima che venga approvato il progetto ed 

autorizzata l’opera; 

- l’Ufficio Espropri ha provveduto a pubblicarlo sul sito informatico della Regione Abruzzo alla sezione 

“Espropri”; 

- con nota prot. 0216324/24 del 27/05/2024, l’Ufficio Regionale Espropri ha trasmesso la “Relazione 

procedimento espropriativo”, con la quale conclude l’iter espropriativo, riferendo che le osservazioni 

scritte pervenute da parte delle ditte interessate dal procedimento, sono state riscontrate dalla Società 

proponente anche tramite delle Relazioni tecniche inerenti le ragioni tecniche per le quali non è stato 

possibile pervenire ad un accordo con le Ditte private sulla modifica locale del tracciato del metanodotto; 

- la nota del 11/07/2024 - acquisita agli atti regionali con Prot. n. 0290292/24 del 12/07/2024 - con la quale 

la Società proponente deposita le soprarichiamate Relazioni tecniche, opportunamente asseverate dai 

Professionisti che le hanno redatte; 

 

VISTI, i pareri, i nulla osta e gli altri atti di assenso, comunque denominati, delle Amministrazioni coinvolte, 

nonché le relative prescrizioni, disponibili in forma integrale presso il seguente LINK regionale, le cui 

credenziali di accesso sono state comunicate ai Soggetti coinvolti; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio per la costruzione e 

l’esercizio del metanodotto denominato “Rifacimento Gasdotti Rete di San Salvo ed opere connesse e 

successiva dismissione e rimozione degli esistenti metanodotti di Interesse Regionale – Gasdotti della Rete 

Regionale dell’Abruzzo” di vario diametro – DP 70 bar”, ricadente nel territorio dei Comuni di Cupello, San 

Salvo e Vasto in provincia di Chieti, conformemente al progetto presentato dalla Società proponente ed in 

ottemperanza alle prescrizioni fornite dalle Amministrazioni chiamate ad esprimersi sull’opera;  

ATTESO che il presente provvedimento, emanato a conclusione del suddetto procedimento unico, sostituisce, 

anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti, ogni 

altra autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque denominati necessari alla 

https://radrive.regione.abruzzo.it/d/382fb60854c743dabaa7/


3/4 

 

realizzazione e all'esercizio delle infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici 

vigenti;  

RITENUTO, anche in riferimento al riordino delle funzioni amministrative delle Province, operata con L.R. 

32/2015, che si debba procedere al rilascio della autorizzazione in modo da corrispondere alla richiesta 

avanzata dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A., a conclusione del procedimento in corso e per il quale si è 

definito il parere favorevole della Conferenza di Servizi; 

 

VISTI:  
- il D.P.R. 327/2001 s.m.i., recante le disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione 

per pubblica utilità per le infrastrutture lineari energetiche;  

- la L.R. 7/2010 - Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di approvare il progetto definitivo del metanodotto denominato “Rifacimento Gasdotti Rete di San Salvo 

ed opere connesse e successiva dismissione e rimozione degli esistenti metanodotti di Interesse 

Regionale – Gasdotti della Rete Regionale dell’Abruzzo” di vario diametro – DP 70 bar”, ricadente nel 

territorio dei Comuni di Cupello, San Salvo e Vasto in provincia di Chieti, di proprietà di SNAM Rete Gas 

S.p.A. secondo gli elaborati allegati all’istanza presentata dalla medesima Società proponente e nella piena 

osservanza delle prescrizioni fornite dalle Amministrazioni che sono state chiamate ad esprimersi 

sull’opera tramite la Conferenza di Servizi conclusasi in data 01/07/2024; 

 

3. di dichiarare, ai sensi del comma 3 dell’Art. 52 quater del DPR 327/2001 s.m.i., la pubblica utilità 

dell’opera e di approvare l’apposizione del vincolo preordinato di esproprio (V.P.E.) e/o le concessioni 

finalizzati all’asservimento delle parti di terreno private e demaniali, necessari alla realizzazione ed 

esercizio dell’opera, ai sensi degli artt. 10 e 12, del D.P.R. 327/2001 s.m.i.; 

 

4. di dare atto che, ai sensi del citato Art. 52 quater del DPR 327/2001 s.m.i., il presente provvedimento 

dispone la variante urbanistica con effetti localizzativi dell’opera approvata negli strumenti urbanistici 

vigenti dei Comuni di Cupello, San Salvo e Vasto in Provincia di Chieti e comporta l’apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dalla realizzazione dell’opera e dalla imposizione 

di servitù;  

 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art 52 quater comma 3 del DPR 327/2001 s.m.i., la Società SNAM Rete Gas 

S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 10238291008) con sede legale in San Donato Milanese (MI), alla 

realizzazione e all’esercizio del metanodotto ed opere connesse di che trattasi, nel rigoroso rispetto di tutte 

le prescrizioni formulate nei pareri espressi dalle Amministrazioni chiamate a pronunciarsi nella 

Conferenza di Servizi conclusasi con il Verbale del 01/07/2024, fatti salvi gli adempimenti richiesti dalla 

normativa vigente in materia di sicurezza;  

 

6. di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas S.p.A. di provvedere, in conformità all’Art. 52 quater comma 

7, a dare notizia agli interessati della conclusione del procedimento unico di cui al presente provvedimento, 

in conformità alle disposizioni di cui all’Art. 17, comma 2 del D.P.R. 327/2001, nonché di provvedere alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA);  

 

7. di stabilire che gli asservimenti e le occupazioni temporanee delle aree interessate dall’intervento con 

emissione del decreto di cui all’Art. 52 octies del DPR 327/2001 s.m.i., potranno compiersi entro cinque 

anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto, efficacia che si intende disposta, ai sensi dell’Art. 

43 della L.R. n. 11/1999, con la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo (BURA);  

 

8. di prendere atto che, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 52 sexies comma 2 del DPR 327/2001 s.m.i., le 

funzioni amministrative in materia di espropriazione di infrastrutture lineari energetiche che, per 

dimensioni o per estensione, hanno rilevanza o interesse esclusivamente locale, sono esercitate 

dall’Amministrazione comunale;  



4/4 

 

 

9. di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas S.p.A. di provvedere al pagamento dei costi istruttori relativi 

alla gestione del procedimento unico, nella misura e secondo le modalità che saranno stabilite da Regione 

Abruzzo;  

 

10. di trasmettere, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento alla Società proponente ed ai 

Comuni di Cupello, San Salvo e Vasto in Provincia di Chieti, per la pubblicazione all’Albo pretorio;  

 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 

competente per territorio o, per via straordinaria, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo (BURA). 

 

                            

 

   Il Responsabile dell'Ufficio Risorse Estrattive                              

                     Giovanni Cantone 
                                 F.to elettronicamente 

 

                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario Ciamponi   


		2024-07-18T08:16:32+0200
	DARIO CIAMPONI




